
UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch bảo đảm quốc phòng khu vực miền núi thực hiện 
Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy về phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;
định hướng một số dự án quan trọng tại vùng Tây tỉnh Quảng Nam 

giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/12/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy về phát triển 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; định hướng một số dự 
án quan trọng tại vùng Tây tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến 
năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 3121/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về ban hành Chương trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-
NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; định hướng một số dự án quan trọng 
tại vùng Tây tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số 
397/TTr-BCH ngày 27/01/2022.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bảo đảm quốc phòng 

khu vực miền núi giai đoạn 2021-2025 thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 
20/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi; định hướng một số dự án quan trọng tại vùng Tây tỉnh 
Quảng Nam giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, Ban, 

ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TTTU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTTH, KTN, TH, NCKS (Thành).

TM. ỦY BAN NHÂN NHÂN
CHỦ TỊCH

[daky] 
Lê Trí Thanh



UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Bảo đảm quốc phòng khu vực miền núi thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU 

ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi; định hướng một số dự án quan trọng tại vùng 

Tây tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030
 (Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày    tháng 02 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam)

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam 
về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; định 
hướng một số dự án quan trọng tại vùng Tây tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 
2025 và tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 3121/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Quảng Nam về ban hành Chương trình triển khai thực hiện Nghị 
quyết số 12-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về phát triển kinh tế 
- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; định hướng một số dự án 
quan trọng tại vùng Tây tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến 
năm 2030;

Để triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, UBND tỉnh ban 
hành Kế hoạch bảo đảm quốc phòng khu vực miền núi thực hiện Nghị quyết số 
12-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhằm thống nhất về nhận thức, hành động của các cấp, các ngành và 
toàn xã hội về vị trí, tầm quan trọng của chủ trương phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong sự phát triển chung của tỉnh góp 
phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

2. Tổ chức quán triệt sâu sắc, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức trong 
đội ngũ cán bộ, đảng viên để thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả Nghị quyết 
số 12-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp, lấy sức mạnh nội lực trên địa bàn là 
chính; kế thừa, phát huy truyền thống tự lực, tự cường của địa phương, tranh thủ 
sự hỗ trợ của cấp trên và thu hút đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội và bảo 
đảm cho quốc phòng, an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

4. Các Sở, Ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể và UBND các huyện khu vực 
miền núi căn cứ vào Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy, Kế 
hoạch thực hiện của UBND tỉnh, tình hình thực tế của cơ quan, địa phương để 
xây dựng kế hoạch sát đúng, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; phát huy sức 
mạnh tổng hợp, chủ động phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả.



II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì Cơ quan, đơn vị phối hợp 
thực hiện Thời gian

1
Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và triển khai thực hiện tốt chủ trương bảo đảm quốc phòng; phát triển 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; định hướng một số dự án quan trọng tại vùng Tây tỉnh 
Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030

a

Các Sở, Ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể và UBND 
huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt, triển 
khai thực hiện nội dung bảo đảm quốc phòng khu 
vực miền núi theo Nghị quyết số 12-NQ/TU, Kế 
hoạch thực hiện của UBND tỉnh.

Bộ CHQS tỉnh
Các Sở, Ban, ngành, Mặt 

trận, đoàn thể tỉnh và 
UBND các huyện miền núi

Quý I/2022

b

Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức các hoạt 
động thông tin, tuyên truyền về bảo đảm quốc 
phòng; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi  trên các phương tiện thông 
tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.

Sở Thông tin
và Truyền thông

Các Sở, Ban, ngành, Mặt 
trận, đoàn thể tỉnh và 

UBND các huyện miền núi
Thường xuyên

c
Phối hợp triển khai thực hiện công tác kiểm tra, 
thanh tra, kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn và xử lý vi 
phạm theo quy định.

Bộ CHQS tỉnh
Các Sở, Ban, ngành, Mặt 

trận, đoàn thể tỉnh và 
UBND các huyện miền núi

Thường xuyên

2 Nâng cao năng lực thực hiện, xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách huy động nguồn lực kinh tế cho quốc phòng, 
an ninh; thu hút đầu tư, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

a

Tham mưu triển khai thực hiện cơ chế, chính sách 
khuyến khích, tập trung phát triển nguồn nhân lực 
chất lượng cao nhằm thực hiện hiệu quả chủ trương
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số và miền núi.

Sở Giáo dục và Đào 
tạo

Sở Kế hoạch và 
Đầu tư và các Sở, Ban, 

ngành, Mặt trận, đoàn thể 
tỉnh và UBND các huyện 

miền núi

Thường xuyên

b
Tham mưu rà soát, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn 
bản quy phạm pháp luật tạo điều kiện thuận lợi thực 
hiện kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với 

Bộ CHQS tỉnh;
Công an tỉnh;
Sở Tư pháp.

Văn phòng UBND tỉnh;
Các Sở, Ban, ngành có liên 

quan.
Thường xuyên



3

TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì Cơ quan, đơn vị phối hợp 
thực hiện Thời gian

tăng cường quốc phòng, an ninh vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi.

c

Tham mưu phân bổ ngân sách bảo đảm và phối hợp 
với các ngành liên quan nghiên cứu ứng dụng khoa 
học, công nghệ vào sáng kiến, cải tiến vũ khí tự tạo, 
xây dựng công trình chiến đấu, công trình phòng thủ 
cho các huyện miền núi đáp ứng yêu cầu bảo vệ Tổ 
quốc trong tình hình mới.

Bộ CHQS tỉnh;
 Công an tỉnh.

Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện miền núi Thường xuyên

3 Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường quốc phòng, an ninh; xây dựng nền quốc phòng toàn 
dân, nền an ninh nhân dân vững mạnh đáp ứng yêu cầu bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới

a

Rà soát, bổ sung, hoàn thiện cơ chế thẩm định các 
dự án phát triển kinh tế - xã hội ở những địa bàn 
trọng điểm, những khu vực xung yếu về quốc 
phòng, an ninh. Chú trọng các quy hoạch thiết kế 
xây dựng các công trình có tính lưỡng dụng sẵn 
sàng phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an ninh khi cần 
thiết.

Bộ CHQS tỉnh;
Công an tỉnh. Các Sở, Ban, ngành, UBND 

các huyện miền núi Thường xuyên

b
Rà soát, bổ sung hoàn thiện kế hoạch bảo đảm quốc 
phòng, kịp thời điều chỉnh khi có nguy cơ chiến 
tranh. 

Bộ CHQS tỉnh
Các Sở, Ban, ngành, Mặt 

trận, đoàn thể tỉnh và 
UBND các huyện miền núi

Thường xuyên

c

Rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch động viên, 
bảo đảm nhu cầu quốc phòng năm đầu chiến tranh 
gắn với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 
tỉnh; triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể bố trí 
quốc phòng với phát triển kinh tế - xã hội; quy 
hoạch đất quốc phòng, để bảo đảm cho huấn luyện, 
diễn tập, sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm 
vụ quốc phòng.

Bộ CHQS tỉnh Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện miền núi Thường xuyên



4

TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì Cơ quan, đơn vị phối hợp 
thực hiện Thời gian

d

Tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản thực 
hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP về phòng thủ dân 
sự. Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự và các kế 
hoạch phòng ngừa và ứng phó với các thảm họa; 
quy định trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thực 
hiện tuyên truyền, giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng, tập 
huấn, huấn luyện, diễn tập, sơ kết, tổng kết, kiểm 
tra, thanh tra thực hiện phòng thủ dân sự.

Bộ CHQS tỉnh

Sở Tư pháp;
Văn phòng UBND tỉnh;

Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện miền núi

Quý I/2022

đ

Tham mưu đầu tư xây dựng hệ thống công trình 
phòng thủ dân sự; sản xuất, mua sắm trang thiết bị 
phòng thủ dân sự; xây dựng hệ thống kết nối dự báo, 
cảnh báo, thông báo, báo động thông tin phòng thủ 
dân sự bảo đảm hoạt động thường xuyên và dự trữ 
cho các đơn vị chuyên trách, kiêm nhiệm tại các khu 
vực, sẵn sàng ứng phó khắc phục hậu quả.

Bộ CHQS tỉnh

Sở Kế hoạch và Đầu tư;
Sở Tài chính;

Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện miền núi

Thường xuyên

e

Quy hoạch mạng lưới y tế cơ sở phù hợp với yêu 
cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và QPAN; 
xây dựng mô hình quân - dân y kết hợp trên các địa 
bàn.

Sở Y tế
Các Sở, Ban, ngành, Mặt 

trận, đoàn thể tỉnh và
UBND các huyện miền núi

Thường xuyên

4 Tập trung đầu tư xây dựng thế trận khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; phát triển kinh tế gắn với 
củng cố quốc phòng ở các địa bàn trọng điểm và biên giới phía Tây

a

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 
64-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về 
đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 
22/9/2008 về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ 
vững chắc trong tình hình mới.

Bộ CHQS tỉnh Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện miền núi Quý I/2022



5

TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì Cơ quan, đơn vị phối hợp 
thực hiện Thời gian

b

Triển khai thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP 
ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng 
thủ. Tăng cường đầu tư và nâng cao chất lượng, hiệu 
quả xây dựng, hoạt động khu vực phòng thủ đáp 
ứng yêu cầu tự lực tại chỗ, liên kết chặt chẽ trong 
thế trận phòng thủ tỉnh, quân khu.
Xây dựng củng cố thế trận lòng dân, tích cực tham 
gia hỗ trợ các địa phương và nhân dân thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông 
thôn mới và giảm nghèo bền vững; thực hiện tốt 
chính sách dân tộc, tôn giáo của Đảng, Nhà nước.

Bộ CHQS tỉnh
Các Sở, Ban, ngành, Mặt 
trận, đoàn thể, UBND các 

huyện miền núi
Thường xuyên

c Tham mưu đầu tư xây dựng các công trình phòng 
thủ biên giới, địa bàn trọng điểm.

Bộ CHQS tỉnh;
Bộ CHBĐBP tỉnh.

Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện miền núi Thường xuyên

d
Triển khai thực hiện quy hoạch xây dựng, phát triển 
các khu kinh tế phù hợp với các đề án về QPAN và 
quy hoạch sử dụng đất QP.

Bộ CHQS tỉnh;
Bộ CHBĐBP tỉnh;

Công an tỉnh.

Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện miền núi Thường xuyên

5 Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

a

Chủ động phát hiện đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu 
hóa kịp thời âm mưu hoạt động phá hoại kinh tế; 
xây dựng thế trận an ninh nhân dân và thế trận lòng 
dân vững chắc; tăng cường lãnh đạo công tác bảo 
đảm an ninh kinh tế, môi trường, nguồn nước, 
lương thực và an toàn thực phẩm; chủ động phương 
án sẵn sàng ứng phó hiệu quả thách thức, nguy cơ, 
các mối đe dọa an ninh phi truyền thống; bảo đảm 
an ninh, an toàn các công trình hạ tầng quan trọng 

Công an tỉnh
Các Sở, Ban, ngành, Mặt 
trận, đoàn thể, UBND các 

huyện miền núi
Thường xuyên



6

TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì Cơ quan, đơn vị phối hợp 
thực hiện Thời gian

quốc gia; bảo vệ an ninh mạng đối với hệ thống 
thông tin quan trọng về an ninh quốc gia; đấu tranh 
phản bác các quan điểm sai trái, thù địch gây mất ổn 
định chính trị, ảnh hưởng đến môi trường đầu tư 
phát triển kinh tế.

b

Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan trong 
công tác thẩm định các chương trình, đề án, dự án 
hợp tác, đầu tư nước ngoài vào địa bàn trọng điểm 
về QPAN. Thẩm định theo quy định của pháp luật 
trước khi triển khai thực hiện các dự án, công trình 
trọng điểm liên quan đến QPAN và liên quan trực 
tiếp đến đời sống người dân trong khu vực ảnh 
hưởng của dự án.

Bộ CHQS tỉnh;
Bộ CHBĐBP tỉnh; 

Công an tỉnh.

Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện miền núi Thường xuyên

c

Thực hiện hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP 
ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ về phối 
hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực 
hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật 
tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm 
và nhiệm vụ quốc phòng; Nghị quyết số 20/NQ-CP 
ngày 17 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ thực hiện 
Nghị quyết số 16-NQ/TW ngày 10 tháng 10 năm 
2017 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội 
các xã biên giới đất liền kết hợp với tăng cường và 
củng cố QPAN.

Bộ CHQS tỉnh;
Bộ CHBĐBP tỉnh; 

Công an tỉnh.

Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện miền núi Thường xuyên

d Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng nền quốc phòng toàn dân, 
thế trận quốc phòng toàn dân, nền an ninh nhân dân, 

Bộ CHQS tỉnh;
Bộ CHBĐBP tỉnh; 

Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện miền núi Thường xuyên



7

TT Nhiệm vụ, giải pháp Cơ quan chủ trì Cơ quan, đơn vị phối hợp 
thực hiện Thời gian

thế trận an ninh nhân dân, phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc và phòng thủ dân sự vững chắc.

Công an tỉnh.

6 Chủ động, tích cực mở rộng quan hệ đối ngoại và nâng cao hiệu quả hợp tác; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định 
để phát triển 

a

Tham mưu xử lý tốt mối quan hệ đối ngoại, tạo thế 
chủ động trong quá trình tham gia hợp tác liên kết 
kinh tế trong khu vực, giảm thiểu tối đa những áp 
lực từ bên ngoài đối với phát triển kinh tế, giữ vững 
ổn định QP-AN.

Sở Ngoại vụ Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện biên giới

Thường xuyên

b

Tiếp tục tham mưu thực hiện quan hệ với các đối 
tác về kinh tế, QPAN đi vào chiều sâu, thực chất; 
đẩy mạnh công tác đối ngoại theo tinh thần chủ 
động, tích cực, góp phần phát huy lợi ích kinh tế, 
QPAN.

Sở Ngoại vụ Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện biên giới Thường xuyên

c

Tăng cường hợp tác quốc tế để thúc đẩy phát triển 
kinh tế, xã hội khu vực biên giới trên đất liền, nhất 
là những vùng khó khăn có ý nghĩa quan trọng về 
QPAN.

Sở Ngoại vụ Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện biên giới

Thường xuyên

d
Đẩy mạnh hoạt động đối ngoại quốc phòng, an 
ninh; tăng cường hợp tác với các tổ chức quốc tế về 
lĩnh vực hỗ trợ nhân đạo và cứu trợ thảm họa.

Bộ CHQS tỉnh Các Sở, Ban, ngành, UBND 
các huyện biên giới Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trên cơ sở Nghị quyết số 12-NQ/TU và Kế hoạch của UBND tỉnh, các Sở, Ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể và UBND các 

huyện vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đồng bộ, 
toàn diện, hiệu quả.



8

2. Chủ động tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản tại Nghị quyết số 12-NQ/TU sát với tình hình, lĩnh 
vực thuộc Sở, Ban, ngành, địa phương.

3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể và Chủ tịch UBND các huyện vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của 
UBND tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện về Bộ CHQS tỉnh vào ngày 15 tháng 11 hằng năm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

4. Giao Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể và UBND các huyện vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi tham mưu UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch này.

5. Trong quá trình tổ chức thực hiện, những vấn đề chưa phù hợp cần sửa đổi, bổ sung các Sở, Ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể 
và địa phương chủ động báo cáo UBND tỉnh (thông qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) xem xét, quyết định./.




